
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно-эстетическому развитию детей № 29 «Сибирячок»

ПРИНЯТО
Педагогическим советом МБДОУ д/с № 29 
Протокол № 4 от 09.07.2020 г.
С учётом мнения Родительского 
комитета МБДОУ д/с № 29 
Протокол № 3 от 09.07.2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке, регламентирующем пользование 
воспитанниками лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и спорта
МБДОУ д/с № 29

Введен в действие с 10.07.2020

01-05/75 от 10.07.2020 г. 
заведующего по BMP

Т.О. Рыгалова

Зеленогорск 2020 г



1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке, регламентирующем пользование 

воспитанниками лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры 
и спорта (далее Положение) Муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей № 
29 «Сибирячок» (далее МБДОУ) разработано в соответствии с пунктом 21 части 1 
статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение определяет перечень объектов лечебно­
оздоровительной инфраструктуры, культуры и спорта МБДОУ и регламентирует 
порядок пользования данными объектами воспитанниками.

1.3. Настоящее положение гарантирует предоставление воспитанникам прав 
на пользование в порядке, установленном данным положением, лечебно­
оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта 
МБДОУ.

2. Порядок пользования воспитанниками лечебно-оздоровительной 
инфраструктурой МБДОУ

2.1. Воспитанникам в период пребывания в МБДОУ, гарантируется оказание 
медицинской помощи в соответствии с порядком оказания медицинской помощи, а 
также на основе стандартов медицинской помощи в рамках программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

2.2. Организацию оказания первичной медико-санитарной помощи 
воспитанникам в период обучения и воспитания, прохождение ими медицинских 
осмотров и диспансеризации осуществляют органы исполнительской власти в 
сфере здравоохранения. МБДОУ предоставляет безвозмездно медицинской 
организации помещение, соответствующее условиям и требованиям для 
осуществления медицинской деятельности.

2.3. Лечебно-оздоровительная инфраструктура МБДОУ представлена 
медицинским и процедурным кабинетами, изолятором.

2.4. Помещения, предоставляемые образовательной организацией, должны 
соответствовать установленным санитарно-эпидемиологическим нормам и 
требованиям для осуществления медицинской деятельности. Медицинский блок 
оснащается образовательной организацией мебелью, оргтехникой и медицинским 
изделиям согласно стандарту оснащения.

2.5. Лечебно-оздоровительной инфраструктурой пользуются 
воспитанники ДОУ.

2.6. Режим и порядок работы объектов, указанных в пункте 2.3. настоящего 
Положения, утверждается органом здравоохранения.

3. Порядок пользования воспитанниками объектами спорта МБДОУ

3.1. К объектам культуры в МБДОУ, используемым для организации



образовательной деятельности, проведения различных праздников, конкурсов и 
иных мероприятий (в том числе репетиционного характера) относится 
музыкальный зал.

3.2. В музыкальном зале МБДОУ проводятся занятия в рамках 
образовательной деятельности, в соответствии с утвержденным расписанием, а 
также различные мероприятия в соответствии с приказом заведующего.

3.3. График работы музыкального зала определяется расписанием 
непосредственно образовательной деятельности воспитанников по 
образовательной области «Художественно-эстетическое развитие».

3.3. Воспитанники МБДОУ посещают музыкальный зал вместе с 
воспитателем и (или) музыкальным руководителем.

3.4. В отдельных случаях (при подготовке мероприятий) возможно 
посещение музыкально зала воспитанниками вместе с родителями (законными 
представителями). В каждом конкретном случае разрешение на подобное 
посещение дает заведующий МБДОУ.

3.5. При проведении в музыкальном зале праздников с участием детей 
нескольких групп ответственность за проведение мероприятия возлагается на 
ответственного за организацию мероприятия.

4. Порядок пользования воспитанниками объектами спорта МБДОУ

4.1. К объектам спорта, используемым для организации образовательной 
деятельности, проведения спортивно-оздоровительной деятельности, в том числе 
различных праздников, соревнований и иных мероприятий относятся 
физкультурный зал, бассейн, спортивная площадка.

4.2. На объектах спорта МБДОУ проводятся занятия в рамках 
образовательной деятельности, в соответствии с утвержденным расписанием, а 
также различные мероприятия (соревнования, праздники и т.д.) в соответствии с 
приказом заведующего.

4.3. График работы объектов спорта МБДОУ определяется расписанием 
непосредственно образовательной деятельности воспитанников по 
образовательной области «Физическое развитие».

4.4. Пользоваться объектами спорта МБДОУ имеют право все воспитанники 
под руководством педагогических работников.

4.5. При пользовании спортивными объектами педагог следит за 
выполнением обучающимися правил посещения специализированных помещений 
(спортивного зала, бассейна и других).

4.6. При проведении на спортивных объектах МБДОУ соревнований и 
праздников с участием детей нескольких групп ответственность за проведение 
возлагается на ответственного за организацию мероприятия.

5. Общие правила пользования объектами культуры и спорта МБДОУ

5.1. Ежегодно перед началом учебного года приказом заведующего 
назначается комиссия по приемке объектов спорта и культуры МБДОУ. Данная



комиссия обследует оборудование в спортивном зале, бассейне, музыкальном зале, 
а также на спортивной площадке и составляет акт приемки данных объектов.

Допускается использование только исправного оборудования и инвентаря.
5.2. При обнаружении (возникновении) поломки (повреждения) 

оборудования или сооружений, делающей невозможным или опасным их 
дальнейшее использование, сотрудник МБДОУ обязан незамедлительно сообщить 
об этом ответственному за данный объект, заместителю заведующего, 
заведующему.

5.3. В целях предупреждения травм, заболеваний, несчастных случаев 
необходимо руководствоваться инструкциями по охране жизни и здоровья 
обучающихся, разработанных и утверждённых ДОУ.

6. Заключительные положения.

6.1. Изменения в настоящее положение могут вноситься в соответствии с 
действующим законодательством и Уставом ДОУ.

6.2. Срок действия настоящего Положения не ограничен. Положение 
действует до принятия нового.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно - эстетическому развитию детей
№ 29 «Сибирячок»

ПРИКАЗ
10.07.2020 г. № 01-05/75

Об утверждении Положения о порядке, 
регламентирующем пользование воспитанниками 
лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 
объектами культуры и спорта 
Муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по художественно­
эстетическому развитию детей № 29 «Сибирячок»

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МБДОУ д/с № 29,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке, регламентирующем пользование 
воспитанниками лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры 
и спорта Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по художественно-эстетическому развитию детей № 29 «Сибирячок».
2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.


